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Data 18/04/2025 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-Shërbim 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

  

Objekti i prokurimit: “Hartim i projekt preventivit për ndërtimin e kompleksit poligon dhe 

palestër për forcat operacionale dhe speciale në Drejtorin e Burgjeve”. 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (CPV): Projekte, 22114311-5. 

 

Vlera e fondit limit: 2,922,840 (dy milion e nëntëqind e njëzetë e dy mijë e tetëqind e dyzetë) lekë pa 

TVSH 

 

Kohëzgjatja e kontratës/marrëveshjes kuadër ose afati për zbatimin e saj: 84 (tetëdhjetë e 

katër ) ditë. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Operatori i Blerje të Përqëndruara sh.a., ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin e kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar. 

 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 83, pika 1 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni II, Neni 30, pika 

1. 

Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 82 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni II, Neni 26.  

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas Shtojcës 9 të DST 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar); si dhe Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, të 

VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar).  

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

  

2.2.1 Kopje të deklarimit të xhiros vjetore gjatë 3 (tri) viteve të fundit financiare (2022, 2023, 

2024) lëshuar nga Autoriteti përkatës, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e 

periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se  40 %  e fondit limit të kontratës që 

prokurohet. (Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin 

vlerën e xhiros minimale në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti 

Kontraktor). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” (i ndryshuar) si dhe në Kreun V, Seksioni III, Nenin 43, pika 2/a dhe pika 3 e 

VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e 

ndryshuar).Kërkesat e renditura sipas Kapacitetit ekonomik dhe financiar (pika 1 dhe pika 2) i 

shërbejnë Autoritetit Kontraktor, për të provuar nëse Ofertuesit zotërojnë kapacitet financiar për 

të përmbushur me sukses kontratën objekt prokurimi. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme, të ngjashme me 

objektin e prokurimit, të realizuara gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit 

të kontratës, me një vlerë jo më të vogël se 20 % e vlerës së përllogaritur të objektit që 

prokurohet. 

a) Kur shërbimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, dhe/ose 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e sherbimeve të 

realizuara. 

b) Kur shërbimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e sherbimeve të 

realizuara.  

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Duke qene se kjo procedure prokurimi do te 

konkludoje me nje kontrate sherbim projektimi per te deshmuar pervojen e meparshme vlera totale 

e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës, 

që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës. 
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2.3.2  Operatori ekonomik duhet të disponojë licencë projektimi sipas rregullores së miratuar me 

VKM nr. 943, datë 28/12/2016 “Për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale 

për individë dhe persona juridikë në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrje 

e kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”.  

Licenca e projektimit duhet të ketë kategoritë si më poshtë: 

1. PROJEKTIM URBANIST 

 c- Plane të detajuara vendore. 

2.PROJEKTUES ARKITEKT  

a- Projektim arkitekturor për objekte banimi - objekte industriale - objekte turistike; 

b-1. objekte sportive të mbuluara ose pjesërisht të mbuluara; 

b-2 qendra tregtare; objekte social- kulturore; objekte kulti; objekte arsimore;  

c- Projektim interiere. 

d- Projektim peizazhi, sistemim sipërfaqe të gjelbra, lulishte e parqe. 

3. PROJEKTUES KONSTRUKTOR  

a- Objekte civile - industriale - turistike prej murature e skelet beton arme deri në 5 kate. 

b-2 Objekte me skelet metalik. 

c-1 Objekte me shkallë të lartë vështirësie Beton arme – metalike. 

4. PROJEKTUES INSTALATOR  

a- Projektim të instalimeve hidro-termosanitare;  

b- Projektim te instalimeve termoteknike- kondicionimi, si dhe te impianteve te prodhimit te 

energjise termike nga burime te rinovueshme; 

c- Projektim të linjave e rrjeteve elektrike, për objekte civile e industriale;  

d- Projektim të sistemeve komplekse të telekomunikacionit. 

      f-   Projektim te sistemeve kundra zjarrit.; 

      h-   Projektimi i impianteve ngritese e transportuese (ashensore, shkalle levizese, etj;  

i- Projektimi i ndriçimit rrugor, shesheve, dekorativ, ndriçimit të objekteve të mëdha sportive, 

porteve aeroporteve etj. 

        j- Projektim te rrjeteve te telefonise, citofonise, fonise, internetit, TV, access kontroll, CCTV,  

sistemet e alarmit, sistemet e dedektimit te zjarrit, etj., per objektet civile dhe industriale; 

5. PROJEKTUES VEPRA HIDRAULIKE 

b- Furnizim me ujë - kolektorë shkarkimi. 
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8. PROJEKTUES GJEODET 

a- Rivelime inxhinierike. 

c- Sisteme GIS. 

d- Bazamente gjeodezike. 

e- Projektim fotogrametrik dhe hartografik. 

9. STUDIM GJEOLOGO-INXHINIERIK - HIDROGJEOLOGJIK 

a- Studim/vlerësim gjeologo-inxhinierik i truallit për objekte civile - ekonomike deri 5 kate. 

d- Studim/vlerësim gjeologo-inxhinierik i trojeve të buta dhe shpateve me qëndrueshmëri të ulët. 

12. STUDIME TË SIZMOLOGJISË INXHINIERIKE  

b- Studime/vlerësime gjeologo-sizmike për trojet ku ndërtohen objektet civile, sociale e kulturore. 

 

(Për Operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës profesionale që disponojnë nga vendi i origjinës 

pranë institucionit përkatës, në plotësim të licencave profesionale të kërkuara për ekzekutimin e 

kontratës). 

Sqarim: Për licencat e lëshuara pas hyrjes në fuqi të Vendimit nr.943, datë 28.12.2016 “Për disa ndryshime 

dhe shtesa në vendimin nr.759, datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave ‘Për licencimin professional të 

individëve dhe personave juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e projektimit në 

ndërtim dhe mbikqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, Operatori ekonomik pjesëmarrës 

duhet të paraqesë Liçensa profesionale të shoqërisë (e vlefshme) për projektim (leshuar nga  MZHUT 

ose institucione të tjera të autorizuara sipas legjislacionit në fuqi për dhënien e liçensave profesionale në 

fushën e studim projektimit në ndërtim), e vlefshme, ku të përfshihen kategoritë e mësipërme me ndryshimet 

përkatëse në emërtesë. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, si dhe vendimin nr.759, datë 

12.11.2014 të Këshillit te Ministrave, “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve 

juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe 

mbikqyrjes e koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM-në nr.943 datë 

28.12.2016” - lidhja 4 “kushte dhe kritere specifike që kryesisht duhen plotësuar për të fituar 

kategoritë në fushat e studimit dhe projektimit  

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente. 
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KATEGORIA E KËRKUAR PIKAT E KATEGORISE PERSHKRIMI PER 

KATEGORITE 

1. PROJEKTIM 

URBANIST 

 

c- Plane të detajuara vendore. 

 

 

Planifikimi urban per fazen e 

lejes se ndertimit. 

2.PROJEKTUES 

ARKITEKT 

a- Projektim arkitekturor për objekte 

banimi - objekte industriale - objekte 

turistike; 

Projektim arkitektonik i 

godines dhe palestres qe do te 

ndertohet. 

b-1. objekte sportive të mbuluara ose 

pjesërisht të mbuluara; 

Projektim arkitektonik i 

godines dhe palestres qe do te 

ndertohet. 

b-2 qendra tregtare; objekte social- 

kulturore; objekte kulti; objekte 

arsimore; 

Projektim arkitektonik i 

godines dhe palestres qe do te 

ndertohet. 

c- Projektim interiere. Projektim arkitektonik 

interiere i godines per 

mobilimin. 

d- Projektim peizazhi, sistemim 

sipërfaqe të gjelbra, lulishte e parqe. 

Projektim arkitektonik i 

godines per sistemimet e 

jashtme. 

3.PROJEKTUES 

KONSTRUKTOR  

 

a-Objekte civile - industriale - turistike 

prej murature e skelet beton arme deri 

në 5 kate. 

 

Projektim i struktures beton 

arme per godinen e re dhe 

palestren qe do te ndertohen, 

me lartesi deri ne 5 kate. 

b-2 Objekte me skelet metalik. Projektim i struktures me 

skelet metalik per palestren . 

c-1 Objekte me shkallë të lartë 

vështirësie Beton arme – metalike. 

Projektim i struktures me 

beton-arme dhe skelet metalik 

per poligonin dhe palestren. 

Kat. 4. PROJEKTUES 

INSTALATOR 

a-Projektim te instalimeve hidro-

termosanitare;  

 

Realizimi i projektimit per 

instalimet hidro-termo 

sanitare te godines dhe 

palestres. 

b-Projektim te instalimeve 

termoteknike- kondicionimi, si dhe te 

impianteve te prodhimit te energjise 

termike nga burime te rinovueshme;  

 

 

Projektimi i impianteve te 

ngrohje ftohjes te godines dhe 

palestres. 

c-Projektim te linjave e rrjeteve 

elektrike, per objekte civile e 

industriale;  

Projektim i rrjeteve elektrike 

dhe sistemeve elektrike te 

godines  dhe palestres. 
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d - Projektim të sistemeve komplekse 

të telekomunikacionit. 

 

 

Projektim i linjave te jashtme 

te telekomunikacionit te 

godines  dhe palestres. 

 

f-Projektim te sistemeve kundra zjarrit.;  

 

Projektim i sistemeve te 

mbrojtjes nga zjarri, me 

sisteme qendrore hidraulike 

apo me bombula i godines dhe 

palestres 

h-Projektimi i impianteve ngritese e 

transportuese (ashensore, shkalle 

levizese, etj; 

Projektimi i ashensorit te 

godines . 

i-Projektimi i ndriçimit rrugor, 

shesheve, dekorativ, ndriçimit të 

objekteve të mëdha sportive, porteve 

aeroporteve etj. 

 

 

Projektim i ndricimit per 

sistemimet e jashtme dhe 

objektit sportiv te palestres. 

j- Projektim te rrjeteve te telefonise, 

citofonise,fonise,internetit,TV, access 

kontroll, CCTV. 

Projektim i sistemeve te 

alarmit dhe detektimit te tymit, 

sistemve kamerave,monitorimit 

,sigurise dhe cdo instalim 

tjeter i nevojshem  ne keto 

kategori. 

5. PROJEKTUES VEPRA 

HIDRAULIKE 

 

b- Furnizim me ujë - kolektorë 

shkarkimi. 

 

 

Projektim i linjave te jashtme 

te furnizimit me uje . 

8. PROJEKTUES 

GJEODET 

 

a- Rivelime inxhinierike.  

Rilevimi topografik i sheshit ku 

do te ndertohet godina e 

poligonit dhe e palestres 

c- Sisteme GIS.    

Analiza e zhvillimit urban. 

Hartimi i planeve rregulluese. 

 

d- Bazamente gjeodezike. 

 

Krijimi i hartave dhe sistemeve 

të koordinatave, si dhe për 

referencën e saktë të 

vendndodhjes në një sistem të 

caktuar. 
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e- Projektim fotogrametrik dhe 

hartografik. 

 

Projektim fotogrametrik dhe 

hartografik per hartimin, 

përpunimin dhe paraqitjen e 

hartës së zonës ku do te 

ndertohet godina si një 

produkt përfundimtar. 

9. STUDIM GJEOLOGO-

INXHINIERIK - 

HIDROGJEOLOGJIK 

 

a- Studim/vlerësim gjeologo-

inxhinierik i truallit për objekte 

civile - ekonomike deri 5 kate. 

Studim/vlerësim gjeologo-

inxhinierik i truallit ku do te 

ndertohet godina e poligonit 

dhe godina e palestres 

d- Studim/vlerësim gjeologo-

inxhinierik i trojeve të buta dhe 

shpateve me qëndrueshmëri të ulët. 

 

 

Studim/vlerësim gjeologo-

inxhinierik i bazamentit ku 

do te ndertohet godina e 

poligonit dhe e palestres. 

12. STUDIME TË 

SIZMOLOGJISË 

INXHINIERIKE  

 

b-Studime/vlerësime gjeologo-

sizmike për trojet ku ndërtohen 

objektet civile, sociale e kulturore. 

 

Studime/vlerësime gjeologo-

sizmike për sigurinë, 

qëndrueshmërinë dhe 

funksionalitetin afatgjatë të 

ndërtimit dhe planifikimit 

territorial. 
 

 

2.3.3 Një punësim minimalisht prej 10 (dhjetë) punonjës, të cilët duhet të figurojnë në listpagesat 

e shoqërisë minimumi për 3 muajt e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave vërtetuar me: 

 

a. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore minimumi per 3 muajt e fundit te deklaruar 

nga data e hapjes se ofertave. 

b. Listpagesat e punonjesve te konfirmuara nga autoritetet perkatese sipas formatit qe kerkohet 

nga legjislacioni ne fuqi per 3 muajt e fundit te deklaruar. 

 

 

Argumentimi: Këto kërkesa për stafin janë përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 41, pika 4, gërma ”c” të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Vendosja e ketij kriteri per fuqine punetore është 

bërë në përputhje me realizimin e suksesshëm te sherbimit për objektin. 

 

2.3.4 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të punësuar staf inxhinierik për 

ekzekutimin e objektit te prokurimit, te perfshire ne licensen e shoqërisë, të vërtetuar me 

kontratë pune të vlefshme, CV, diplomë dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë    

minimumi për 3 muajt te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, konkretisht: 

 

- 1 (nje) Arkitekt; 

- 1 (nje) Inxhinier Ndërtimi 

- 1 (nje) Inxhinier Hidroteknik; 

- 1 (nje) Inxhinier Gjeolog; 
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- 1 (nje) Inxhinier Gjeodet/Topograf/Markshajder; 

- 1 (nje) Inxhinier Elektrik; 

- 1 (nje) Inxhinier Mekanik; 

- 1 (nje) Inxhinier Mjedisi; 

 

Argumentimi: Spas Ligjit Nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar Neni 77 Kërkesat për 

kualifikim, pika 4 Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore 

mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie. Stafi i mesiperm, do te realizoje projektet sipas kompetences dhe licences 

bazuar ne VKM nr.759, datë 12.11.2014 “Për licencimin profesional të individëve dhe personave 

juridikë që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe 

mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndertim”.  Autoritetet ose entet kontraktore, 

në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje 

që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën.Aftësia 

profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje 

me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e 

nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në 

njoftimin e objektit të kontratës.  

 

2.3.5 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kete si staf mbështetës me kontratë individuale te 

punes (të vlefshme)/kontratë bashkëpunimi,Çertifikatë, si më poshtë: 

- 1 (nje) Auditues energjetik i Certifikuar nga Agjensia per Eficensen e Energjise për të kryer 

auditime në Ndërtesa; 

- 1 (një) punonjës të pajisur me certificate lëshuar nga Ministria e Mjedisit për Vlerësimin 

e Ndikimit në Mjedis; 

- 1 (një) Ekspert Zjarrëfikës 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c , të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik“ , te ndryshuar , me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë nje liste personeli kryesor  të nevojshme për  te zbatuar objektin e prokurimit dhe /ose 

komponentet e saj, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik 

për të përmbushur kontratën. 

Njesia e prokurimit per vendosjen e stafit ndihmës i eshte referuar detyres projektimit.  

 

- 1 (nje) Auditues energjetik i Certifikuar nga Agjensia per Eficensen e Energjise per te 

kryer auditime ne Ndertesa është i domosdoshem pasi për objektin do të nevojitet Studimi 

për Eficencen e Energjise. 

- 1 (një) punonjës të pajisur me certificate lëshuar nga Ministria e Mjedisit për Vlerësimin 

e Ndikimit në Mjedis, gjykohet si i domosdoshem per realizimin e VNM (Vlerësimet e 

ndikimit në Mjedis) ne fazen e realizimit te projektit te zbatimit. 

- Eksperti zjarrfikes eshte i domosdoshem te jete prezent ne fazen e realizimit te projektit te 

zbatimit te mbrojtjes ndaj zjarrit dhe vleresimeve perkatese te fushes.   
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2.3.6 Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatat si më poshtë:  

a) Certifikatën e cilësisë së punimeve SSH EN UNI ISO 9001-2015 e perditesuar (e 

vlefshme)/ose/ekuivalent. Certifikata të jetë leshuar nga  një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

b) Certifikatën për Sistemin e menaxhimit të mjedisit SSH EN UNI ISO 14001-2015 e 

perditesuar (e vlefshme). /ose/ ekuivalent. Certifikata te jetë leshuar nga  një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

c) Certifikatën SSH EN UNI ISO 45001:2018 e përditësuar, (SSH EN UNI ISO 45001 – 

2023) e vlefshme/ ose ekuivalent (Mbi Sistemet e menaxhimit të shendetit dhe sigurisë të 

punëtorëve në punë ose ekuivalent). Certifikata te jetë lëshuar nga  një organ i vlerësimit 

të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

d) Certifikatën SSH EN UNI  ISO 50001-2018, e përditësuar, e vlefshme/ ose ekuivalent 

(Sistemi i Menaxhimit të Energjisë e vlefshme ose ekuivalent). Certifikata te jetë lëshuar 

nga  një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

Shënim: Në rastet e Bashkimit te Operatoreve ekonomik çdo anëtar i grupit duhet të paraqese 

certifikatën e mësipërme në bazë të zërave të marrë përsipër të realizoje sipas marrëveshjes së 

bashkëpunimit. 

 

 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 2.3.6 gërma “a”- “d” janë vendosur në 

mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 79, pika 1 ku citohet 

se: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të 

lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si 

dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se 

punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe 

private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të 

ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 

9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do 

të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë 

cilësi të mirë me çmime të ulta.   

 

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet mjedisore 

ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit të biznesit 
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për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. 

AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që veprimtaria e 

ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në 

mjedis te projektit si dhe të përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një qasje 

sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke 

pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

 

ISO 45001-2018 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e 

praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga madhësia. 

AK gjykon se çdo ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim që veprimtaria e 

ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi objekt prokurimi) të realizohet duke u mbështetur 

mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si një garanci extra që do 

të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës duke minimizuar kostot si 

dhe kohën në përmbushjne me sukses të kontratës së punës objekt prokurimi.   

 

ISO 50001-2018 është një standard i ri i konceptuar për të asistuar kompanitë në zbatimin e një 

sistemi të menaxhimi të përshtatshëm për identifikimin dhe minimizimin e konsumit energjetik. 

AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 50001:2018 me qëllim që veprimtaria e 

ushtruar (në rastin konkret realizimi i objekt prokurimi), të reduktojë kostot energjetike të 

kompanive, për krijimin, zbatimin, mirëmbajtjen dhe përmirësimin e një sistemi të menaxhimit të 

energjisë, qëllimi i të cilit është të mundësojë një organizatë që të ndjekë një qasje sistematike në 

arritjen e përmirësimit të vazhdueshëm të performancës së energjisë, duke përfshirë efikasitetin e 

energjisë, përdorimin dhe konsumimin e energjisë dhe impaktet e tjera në mjedis.  

 

Shënim: Kandidati ofertues në përllogaritjen e ofertës duhet ti referohet njoftimit të bërë me Nr. 

5585 Prot. datë 25.07.2017 të Agjensisë së Prokurimit Publik ”Rekomandim mbi mënyrën e 

përcaktimit të tarifave minimale të specifikuara në Vendimin e Këshitllit të Ministrave Nr.354 

datë 11.05.2016 ”Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në planifikim territori, 

projektim, mbikëqyrje dhe kolaudim”. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes së një 

dokumenti, ose dokumente me të dhena të rreme ose të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

Njësia e Prokurimit: 

 

 


